
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 2   del   13-01-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  tredici del mese di gennaio alle ore 12:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  DIRITTI PER IL RILASCIO DI COPIE, VISURE E RICERCHE, 

DIRITTI DI SEGRETERIA, DIRITTI U.T.C. E DIRITTI DI 

ISTRUTTORIA: ANNO 2022 



DELIBERA DI GIUNTA N.2 Del 13-01-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

VISTO l’art. 54 del DLgs 446/1997 il quale dispone che i Comuni approvino le tariffe ed i 

prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio Previsionale; 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 

27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il 

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, 

n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione; 

RITENUTO di dover determinare le tariffe per il rilascio di copie, diritti di ricerca e visura, 

oltre che di segreteria, ecc. per l’esercizio 2022;  

RICHIAMATO l’art. 25 della Legge 241/1990, il quale stabilisce che il diritto di accesso si 

esercita mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi, nei modi e con i 

limiti indicati dalla legge. L'esame dei documenti è gratuito. Il rilascio di copia è subordinato 

soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, 

nonché i diritti di ricerca e di visura;  

RICHIAMATO, altresì, il D.lgs n. 33/2013; 

RITENUTO di provvedere in merito, stabilendo per il corrente esercizio la relativa tariffa;  

RITENUTO, altresì, di stabilire il costo relativo al rimborso delle spese di notifica dei 

messi comunali, come da decreto del Ministero dell’Economia e finanze del 3/10/2006 (euro 

5,88 anziché 5,56, con decorrenza 1/4/2006);  

RITENUTO, inoltre, di dover prevedere espressamente i costi di spedizione dei bollettini e 

delle fatture e del rimborso delle spese per stampati per i ruoli del servizio idrico integrato, 

Lampade Votive e tributi vari e fattispecie simili, come segue: 1,00 euro; 

CONSIDERATO di confermare per l’esercizio 2022 le tariffe dei diritti di segreteria di cui 

alla Legge 604/62 tabella D ed i restanti rimborsi spese per i vari servizi comunali; 

VISTO il combinato disposto dagli artt. 48 e 42, comma 2, lett. f) del D.LGS. 267/2000;  

RITENUTO il presente atto di competenza della Giunta Comunale;  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi da parte del 

Responsabile dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 267/2000;  

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge; 

  

D E L I B E R A 

 

1) DI STABILIRE per l’esercizio 2022 le tariffe relative all’estrazione di copia di atti 

e documenti come segue:  

a) Rimborso costo di riproduzione (fotocopia):  

Foglio formato A4 - B/N per ogni facciata €  0,20 



DELIBERA DI GIUNTA N.2 Del 13-01-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Foglio formato A4 - Colori per ogni facciata €  1,00 

Foglio formato A3 - B/N per ogni facciata €  0,40 

Foglio formato A3 - Colori per ogni facciata €  1,80 

Formati maggiori o diversi eseguiti presso ditte private (xerocopie di disegni, planimetrie 

etc..): Costo fatturato più euro 1,00 per ogni copia 

 

b) Diritti di ricerca e visura da corrispondere per il rilascio delle copie:  

Nel caso di provvedimenti, atti e documenti depositati presso l’archivio 

corrente (anno in corso) del Comune: per ciascun provvedimento, atto o 

documento 

€  2,00 

Nel caso di provvedimenti, atti e documenti depositati presso l’archivio di 

deposito del Comune: per ciascun provvedimento, atto o documento;  

€  3,00 

Nel caso di provvedimenti, atti e documenti depositati presso l’archivio 

storico del Comune: per ciascun provvedimento, atto o documento;  

€  7,00 

Documenti, atti e documenti in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio o 

di deposito a libera visione del pubblico 

Esenti 

Sono esonerati dai diritti di ricerca e visura i docenti e gli studenti che ne facciano 

motivata richiesta per ragioni di studio (tesi di laurea ecc.)  

 

c) Costi di spedizione  

Nel caso di richiesta di spedizione della documentazione per posta o con altri mezzi  

Gli importi sono maggiorati del costo delle tariffe postali vigenti in base al 

mezzo prescelto 

 

Nel caso di spedizione tramite FAX/MAIL/PEC, costo per ogni foglio €  1,00 

 

2) DI CONFERMARE per l’esercizio 2022 i diritti di segreteria di cui alla Legge 604/62 tab. 

D, e di stabilire i rimborsi spese per i vari servizi comunali nella misura di seguito riportata:  

 

a) Certificati di qualunque natura, atti di notorietà, nulla osta di qualunque specie 

 (Tab.D, L.604/62, n.6):  

Se in carta semplice €  0,25 

Se in bollo €  0,50 

Stati di famiglia (Tab.D, L.604/62, n.7)  

Se in carta semplice €  0,25 

Se in bollo €  0,50 

Autentica di firme €  0,50 

Certificati ed attestati redatti a mano, con ricerca di archivio, rilasciati anche per 

la determinazione dell’albero genealogico, per ogni singolo nominativo contenuto in 

tali Atti (Tab.D, L.604/62, n.6/bis): 

Se in carta semplice €  2,60 

Se in bollo €  5,20 

Diritto fisso per il rilascio o rinnovo carta identità cartacea (art. 10, 

D.L. n. 8/93): € 5,20 + 0,50 diritti di segreteria -                        Totale 

€ 5,70 



DELIBERA DI GIUNTA N.2 Del 13-01-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Diritto fisso per il rilascio o rinnovo carta identità elettronica (C.I.E.): 

quota comunale: € 5,20+0,50 diritti di segreteria -                        totale                      €   5,70 

quota Stato € 16,50 

Diritti per separazioni e divorzi consensuali dinanzi al sindaco € 16,00 

 

b) Rimborsi spesa diritti per atti richiesti da privati:  

Rimborso custodia carta di identità €  1,00 

Vidimazione registri: per ogni pagina €  0,20 

Rimborso stampati 

per ogni facciata A4 €  0,15 

per ogni facciata A3 €  0,40 

Rimborso documentazione fornita su supporto informatico: CD 

rom (ove non diversamente disposto) 

€  5,00 

 

3) DI DARE ATTO che per quanto riguarda il Rimborso spese di notifica messi comunali:  

Si richiama il contenuto del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 

3/10/2006: per ogni singolo atto €. 5,88, oltre alle spese di spedizione a mezzo 

raccomandata con avviso di ricevimento secondo la tariffa vigente nelle ipotesi 

previste dall’art.140 c.p.c, con decorrenza da 1° aprile 2006;  

4) DI STABILIRE per l’esercizio 2022, con decorrenza dalla data odierna i costi 

di spedizione bollettini/fatture e rimborso stampati per i ruoli del servizio idrico integrato, 

imposta sulla pubblicità e pubbliche affissioni, TOSAP, Lampade votive, TARI e 

fattispecie simili come segue: 1,00 euro;  

5) DI STABILIRE per l’esercizio 2022, i diritti di segreteria dell’U.T.C. nella misura 

seguente:  

 

TARIFFA DIRITTI DI SEGRETERIA DELL’U.T.C.  

 

1. CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA previsti dall’art. 30, 2° comma, 

del DPR 380/2001:  

Rilascio entro 30 gg. dalla richiesta 

valore minimo …. (da 1 a 5 mappali) €  15,00 

oltre 5 mappali fino a 20 €  25,00 

oltre 20 mappali fino a 50 €  50,00 

oltre i 50 mappali…………………… per ogni mappale aggiuntivo     €    2,00 

Per urgenza rilascio entro 5 gg. dalla richiesta: Raddoppio dei diritti dovuti  

 

2. AUTORIZZAZIONE ROTTURA SUOLO PUBBLICO:  

Valore unico €  50,00 

 

3. AUTORIZZAZIONE DI TIPO AMMINISTRATIVO:  

insegne, chioschi, tende, vetrine, smaltimento diretto RAU, edilizie, altro €  50,00 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.2 Del 13-01-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

4. RICHIESTA DI ESAME INTERVENTI SOGGETTI A STRUMENTO 

URBANISTICO ATTUATIVO:  

Piani di recupero €  200,00 

Strumento Urbanistico Attuativo Indice Fondiario < 0,50 €  400,00 

Strumento Urbanistico Attuativo Indice Fondiario > 0,50 €  700,00 

 

5. PERMESSO DI COSTRUIRE:  

Costruzioni e/o ampliamenti fabbricati: 

per costruzioni sino 300 mc. effettivi €  200,00 

per costruzioni sino a 600 mc. effettivi €  300,00 

per costruzioni oltre 600 mc €  600,00 

 

Varianti a Permesso di Costruire 

per una variante, senza aumento di cubatura  €   50,00 

per una variante con aumento di cubatura  €  100,00 

 

Permessi di Costruire in Sanatoria e/o Condono Edilizio ad eccezione 

Legge 326/2003 

€  100,00 

 

Permessi rilasciati a seguito di istanza di condono sanatoria L.326/2003: 

incremento del 10% sulla corrispondente tipologia di titolo abilitativi edilizio 

 

Cambio di destinazione d’uso €  100,00 

 

Costruzione di edicole funerarie, monumenti e similari €    50,00 

 

Costruzione box interrati e/o parcheggi 

fino a n° 2 posti auto €   55,00 

da n° 3 a n°5 posti auto €   90,00 

da n° 6 a n°10 posti auto € 130,00 

oltre n°10 posti auto  € 260,00 

 

Opere di urbanizzazione €    55,00 

 

Costruzione piscina € 516,00 

 

Proroghe – Rinnovi –Volture di permessi di Costruire  € 100,00 

 

Proroga di Permessi di Costruire relativi ad interventi edilizia della 

prima casa a titolo di civile abitazione: Valore ridotto a  

€   55,00 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.2 Del 13-01-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

6. SEGNALAZIONE CERTIFICATA INIZIO ATTIVITÀ (S.C.I.A.) - (ART. 22 D.P.R. 

380/2001): 

Di cui all’art. 22 comma 2: Stesse tariffe applicate ai permessi di 

costruire punto 5) in base alla tipologia delle opere 

 

Di cui all’art. 22 comma 1 €  100,00 

Eliminazione barriere architettoniche  Gratuito 

S.C.I.A. in sanatoria  €  200,00 

 

7. SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI AGIBILITÀ – S.C.A. (ART. 24 DPR 

380/2001):  

Ad uso residenziale   €   50,00 

Ad uso non residenziale €   50,00 

 

8. CERTIFICATI E ATTESTAZIONI IN MATERIA URBANISTICO EDILIZIA: 

valore unico €   30,00 

 

 9. RICHIESTA DI VERIFICHE TECNICHE E SOPRALLUOGHI:  

valore unico €  100,00 

 

10. ATTESTAZIONI RELATIVE ALL’IDONEITA’ DELL’ALLOGGIO AI FINI DEL 

RICONGIUNGIMENTO FAMILIARE 

Semplice €   10,00 

Con sopralluogo  €   20,00 

 

11. RICHIESTA DI PARERI E NULLA OSTA PREVENTIVI  

per opere edilizie  €  100,00 

 

12. RICHIESTA DI CONVOCAZIONE CONFERENZA DEI SERVIZI  

valore unico €  150,00 

 

13. ISTRUTTORIA PRATICA AUTORIZZAZIONE FOSSA IMHOFF  

Autorizzazione provvisoria  €  50,00 

Autorizzazione definitiva  €  50,00 

Onere aggiuntivo per la partecipazione di un tecnico laureato ARPAM 

alla conferenza di servizi SUAP per la valutazione di pratica 

autorizzazione fossa Imhoff 

 

€ 144,00  

 

14. DIRITTI DI ISTRUTTORIA 

Per rilascio permesso di costruire, permesso di costruire in sanatoria, 

autorizzazioni edilizie, agibilità, abitabilità, cambio di destinazione d’uso, 

costruzione box interrati e/o parcheggi, piani di recupero, S.C.I.A., 

deposito di frazionamento e accatastamento, ecc…. 

 

€   25,00 

Diritti per C.I.LA. e comunicazioni similari edilizi €   25,00 



DELIBERA DI GIUNTA N.2 Del 13-01-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 7 - 

Diritti per C.I.LA. S  Superbonus €   25,00 

Diritti per C.I.L. e comunicazioni similari edilizi €   10,00 

 

15. ATTIVITA’ E SERVIZI EFFETTUATI DALLO SUAP 

Commercio  

S.C.I.A attività Commerciali, Artigianali e di Servizi €   30,00 

Autorizzazione Media e Grande Struttura €   80,00 

Autorizzazione impianti di carburanti (con collaudo) € 100,00 

 

Edilizia (in conformità ai diritti SUE)  

Segnalazione Certificata Agibilità (SCA) €   25,00 

SCIA Edilizia €   25,00 

Autorizzazione impianti di carburanti (con collaudo) €   25,00 

 

SCIA Sanitaria  

Iscrizione o modifica registro imprese Alimentare €   20,00 

 

Prevenzione Incendi  

Richiesta esame progetto €   20,00 

SCIA Antincendio €   20,00 

Rinnovo conformità antincendio €   20,00 

 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma – D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

  

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.2 Del 13-01-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 8 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 11-01-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 11-01-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 365   del   17-01-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 17-01-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 20 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 17-01-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 17-01-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

17-01-2022, 

      □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 17-01-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


